**18** A satisfactione vero, Primò, Quod satisfactione sit quiddam generalius: omnis enim restitutio est satisfactione, non contraria. Secundò, Quod satisfactione recipiat personam, dum præstat id quod alteri fatus est, et si non sit aequivalens debito. restitutio autem recipit rem, dum præstat aequivalens, vel rem ipsam exhibet. Teruò, Satisfactione propriè fit pro iniuria illata, & honore violato, quamvis nihil damni illatum sit, restitutio vero propriè vbi damnum illatum, vel res alterius ablata. Sic Deo satisfacimus, cui tamen nihil propriè restituere possumus, cum omnia perfectissimè sine ipsis. Quartò, Satisfactione fit etiam pro damno irreparabili, restitutio solùm pro reparabili.

D V B I T A T I O V.

*Ex quibus capitibus generatim nascatur  
obligatio restitucionis.*

**R**espondeo, eam ex duplice capite nasci, nempe ex iniusta acceptance, vel ex re accepta siue iuste, siue iniuste. colligitur ex D. Thom. qu. 62. art. 6. & 7. docet Caier. ibidem, & Couarr. ad reg. Peccatum. 2. p. in principio.

Per Injustam acceptancem intelligo non solum Quid iniusti-  
furm, sed etiam damnum quodvis per homici-  
dium, adulterium, stuprum, furtum, infamiam,  
siue alio modo iniquè illatum. quicumque enim  
alteri damnum infert, aufert aliquid ab eo; & sic  
dicitur teneri ratione iniusta acceptanceis.

Per Rem acceptam intelligo non solum eam, Res accepta-  
qua à domino ablata est, vt equus, vestis, pecunia;  
sed etiam eam, qua ex iustitia alteri debita est, &  
apud me retinetur; vt legatum alteri, aut vendi-  
tum, quod apud me est.

Quod autem ex priori capite nascatur obligatio restitucionis, Probarū; Quia qui damnum intulit, violauit aequalitatem, quam poscit Injustitia com-  
mutativa: ergo vt aequalitatem illam farciat, tene-  
tur lege iustitia ad restitucionem, etiam si nihil emolumenti acceperit.

Quod etiam ex secundo capite, patet; Quia qui habet rem alterius, et si nullum iniuriam intulerit, habet tamen plus quam suum; & verus dominus tantumdem habet minus quam suum. Vnde ut fiat aequalitas iustitia, per quam cuique tribuitur suum, debet domino restitu. Vide D. Thom. artic. 6. & 7. qu. 62. quamvis hæc duo capita paulo aliter explicent; sed res est eadem.

Dices, Qui obligatur ex stipulatione, non te-  
netur ex altero horum capitum: ergo hæc non  
sufficiunt.

Responderi potest, talem non propriè teneri ad restitucionem, sed ad solutionem. Si tamen no-  
men restitucionis generatim accipiatur pro omni redditione, qua res ex iustitia debita redditur in scipa vel in aequivalenti, sic assignanda sunt tria capta omnis restitucionis. Primum, Ex iniusta ac-  
ceptione, seu damno illato. Secundum, Ex re accep-  
pta iuste vel iniuste. Tertium, Ex contractu. Nam mutuum & pretium rei emptæ, & similia, non de-  
bentur propriè ratione rei acceptæ, (nam fieri po-  
tent ut hæc non extet) sed ex contractu.

Notandum est, inter hæc capita esse magnum discrimen, quando enim aliquid debetur ex iniusta acceptance, vel ex contractu; manet obligatio restitucionis, etiam si res debita pereat, sine nostra culpa: quando vero debetur tantum ratione rei acceptæ, non manet obligatio, ne absque culpa no-  
stra pereat, ut pater in deposito.

Ex his plurima possunt deduci, ut patebit ex sequentibus.

D V B I T A T I O VI.

*Vtrum nascatur obligatio restitucionis ex  
damno dato absque culpa, vel per culpam  
leuem extra officium & contractum.*

**N**otandum Primò, tripliciter fieri posse ut  
damnum alteri culpa mea obueniat. Primò, Si

Si teneat ex officio impedire, & negligam. Secundò, Si ex contractu. Tertiò, Extra officium & contractum, de quo modo hic agimus.

*Culpa dupliciter dividitur.*

Notandum Secundò ex Adriano in 4. De restitut. §. Vtrum in foro animæ, culpa maliter accipi apud Iurisperitos, aliter apud Theologos. Apud Theologos enim culpa idem est, quod peccatum, siue morosum, siue veniale, apud Iurisperitos vero est idem, quod omissione alicuius diligentia, vnde sequitur aliquid incommodum. Diuidunt autem culpam, in latim, latiorem, latissimam, leuem, & leuissimam. Culpa latissima est dolus aperitus, latior, est dolus presumptus. Est autem dolus quenam caliditas, fallacia & machinatio ad circumueniendum, fallendum, & decipendum adhibita. Caliditas fit tacendo, fallacia mentiendo, machinatio arte verborum, ita tradit Glossa 7. de dolo. L. 1. Sequuntur passim Doctores.

*Culpa lata.*

Culpa lata est omissione eius diligentia & circumspectionis, quam passim homines eiusdem conditionis adhibere solent: vt si quis librum commodatum relinquat foris ante ostium.

*Lenuis.*

Culpa lenuis est omissione eius diligentia & circumspectionis, quam solent diligenter illius artis vel professionis adhibere.

*Lenuissima.*

Culpa lenuissima est omissione diligentia, quam diligentissimi & prudentissimi adhibent. Vide Narrarum cap. 17. n. 177. & sequentibus. & Siluest. verbo Culpa, in principio.

His potius Angelus verbo Culpa n. 6. sentit, ex qua culpa, etiam leuissima, nasci obligacionem restitutionis: idem tenet Adrianus supra. probant ex quibusdam Canonibus. sed contraria sententia est tenenda; pro qua

*Solum rememor ex culpa lata, extra contractum.*

Dico Primo, Quando non intercessit aliquis contractus, non oritur obligatio restitutionis ratione damni dati (saltem in foro conscientia) nisi ex culpa lata; non autem ex leui, vel leuissima, ita communiter DD. vt fateatur Angelus; Innocentius in cap. Sicut dignum, de homicidio. Gabr. in 4. d. 15. q. 14. art. 3. Dubit. 2. Silu. verbo Culpa. n. 6. vbi citat Panof. & alios. & verbo Restitutio secundo. §. 12. & 17. Sotus lib. 4. de Iustitia. q. 7. art. 2. & lib. 5. q. 1. art. 9.

Probatur Primo; Quia nemo tenet adhibere maiorem diligentiam in suis operibus, ne alteri noceat, quam eiusdem conditionis homines passim in similibus adhibere solent; (nemo enim tenet esse prudenter & circumspectior hominibus suis sortis:) ergo damnum eueniens non debet illi imputari, sed censemur inuoluntarium.

Secundo, Talis neque tenet ratione contractus; (sicut tenetur, qui ignorans vendidit rem vitiosam:) neque ratione rei acceptæ, cum ea non extet: neque etiam ratione iniusta acceptio; cum fine omni peccato damnum sit secutum: nemo enim tenet ratione iniusta acceptio, nisi quando in ea est peccatum; (alioqui teneretur quis ex casu fortuito & praestita summa diligentia; quod tamen nemo dixerit;) ergo cum hic non fuerit peccatum, non tenetur. Quod autem ratione culpa leuis vel leuissima non intercenerit peccatum, patet; quia non tenebatur diligentiam & circumspectionem adhibere, quam prudenter & prudentissimi solent adhibere; sed solum eam, quam prudentes: ergo hanc adhibendo & illam omitendo, non peccauit.

Teneri vero ex culpa lata, constat; quia quisque

in actionibus periculosis tenetur præstare diligentiam, quam homines eiusdem conditionis communiter præstare solent: ergo si hanc non adhibuerit, censemur damnum illi voluntarium; quia non fecit quod potuit & debuit, vt constat ex dictis 1. 2. q. 6. a. 3.

Notandum est, quodam limitare hanc propositionem hoc modo. Non teneri ex culpa leui, &c. *Nisi quis aduerterit damnum securum, vel illud intenderit.* Sed si quis benè consideret, non est necessaria hæc limitatio; quia qui aduerterit ex sua actione securum damnum, tenetur maiorem diligentiam adhibere: nam quiuis prudens tunc eam adhiberet. Ut autem quis intendat damnum inferre per eam actionem, cui adhibet sufficiemt circumspetionem, vix vimquam contingit. *Potes* int̄ enim facit aliquid vt noceat, quo modo adhibet di damnum sufficiemt circumspetionem ne noceat? Fieri per actionem, cuius prudens adhiberet, putet esse feram, & veniat in mentem fieri posse, vt bibeatur. *sufficiens* *cautio ad* *bibeatur.*

Vtrum autem, tunc ad restitutionem teneatur, est dubium, videtur teneri, cum directam nocendi intentionem habeat. Sed verius videtur, non teneri: quia damnum respectu illius actionis censetur fortuitum, actio enim illa, facta cum tali circumspetione, non censetur vlo modo tendere ad homicidium, aut esse periculosa, vt vitari debet, nec refert, quod ab intentione eo dirigitur; quia dirigitur in incertum tamquam in effectum fortuitum; sicut si quis iaculetur in altum eo fine, vt cadat in caput inimici, eo quod cogitet id esse possibile; quamvis credat inimicum longe absente. Simile fere est, si quis in aliquo opere omnem diligentiam debitam præstet, ne noceat; optet tamen casu obuenire, damnum vel mortem, (vt posset contingere in medico vel chirurgo) & ideo non adhibeat circumspetionem diligentioris aut diligentissimi; hic enim non tenebatur ad restitutionem. Ratio est; quia non tenebatur maiorem diligentiam adhibere: adhibuit enim totum quod ex iustitia debuit: vnde omitendo illam maiorem *Potes* fieri diligentiam, non fecit ei iniuriam; ac proinde, si *si quis o-* *mitias* *diligentiam,* *mitias* *de* *homicidium;* *se qui* *optauerit;* *debetiam,* *& vt casu moretur, omiserit maiorem dilig-* *eniat.*

Ex his infero, Si ex facto tuo vel omissione secutum est alteri damnum, & tu nihil in hoc pecaueris, ob naturalem inconsiderationem, vel obliuionem, non teneri te ad restitutionem; quamvis in foro externo, hoc lata culpa commissum dicteret. quia neque ratione rei acceptæ teneris; vt quæ non extet: neque ratione iniusta acceptio; cum non peccaueris: neque ratione contractus; cum nullus intercenerit, vt suppono. ita Sotus supra. v. g. egrediens cubiculum, & alia cogitatione abreptus, non clausisti ostium; hinc ingressi fures multa abstulerunt. Habet lucernam iuxta locum periculorum; & quamvis sollicitè propulsus extingueret, tamen aliquid interuenit, quo absque culpa obliuisceris; vel in somnum incidis, & excitatur incendium. Aperiuit puteum, & casu obliuio es tegere vel sepire, ne quis incidat: censetur enim huiusmodi euentis damnum fortuitum datum;

Lib.2. Cap.7. De iniuriis & rest. in genere. Dub.6.& 7. 79

datum. tales casus solent sèpè contingere inter homines, sine vlo eorum peccato, Deo sic disponente, vel permitente.

Sed difficultas est, Vtrum in culpa lata, vt quis obligetur ex ea, debat esse peccatum mortale.

27  
Culpa lata  
obligans ad  
restituic-  
nem debet  
esse morti-  
fera.

Respondeo, & Dico Secundò, debere esse peccatum mortiferum commissum in damno dato, vt quis ex culpa obligetur ad restitutionem: ordinariè autem quando damnum est graue, culpa, seu negligentia, qua commissum est, censetur mortalis; nisi aliunde constet non esse. Prior pars est ex mente Silvestri locis citatis, & Autorum quos ipse citat, Innocentij, Antonij de Butrio, & aliorum, vt constat per exempla ipsorum; Sotii lib. 4. de Iustitia, q.7.art.2. ante solutionem primi argumenti, vbi ne in commodato quidem pittat esse obligationem restitutionis damni, nisi intercesserit culpa mortalis: *Quia à venialibus inquit, homines liberi esse nequeant: sed de hoc infra. Approubam sententiam Sotii, quando nullus intercedit contractus. idem tenent multi recentiores, vt Petrus Nau. l. 2.c.1.n. 48. Henriquez tractatu de Irregularitate c. 15. vbi citat alios, Emanuel Sà v. Restituto. Ratio est; quia solum culpa venialis commisit est, non est actus perfectus in ratione iniuria, sed imperfectus: ergo non inducit obligationem restitutionis, saltem perfectam, qua astringat sub peccato mortali. non enim potest obligatio maior esse in suo ordine, quam fuerit iniuria, ex qua nascitur, in suo.*

Petes, Vtrum saltem sub veniali sit obligatio?

Quidam affirman. Sicut enim cum nulla est culpa, nulla est obligatio; cum est letalis, est obligatio sub peccato letali: ita etiam cum est culpa venialis, videtur esse obligatio sub veniali. Sed verius videtur, nullam esse obligationem restituendi, quod satis indicat Silvett. & alij DD. Nam obligatio in materia graui, non potest esse nisi sub graui peccato; pender enim obligatio ex materiae grauitate, posito precepto naturali vel positivo. mirum enim esset, hominem sub veniali dūtaxat obligari ad restitutionem decem millium aureorum; nec posse hoc peccato liberari, nisi proponat restituere. Ratio est; quia cum solum venialis culpa in damno inferendo intercessit, vt cum ex quadam inconsideratione & animi ~~desideria~~ proutenit, censetur quasi fortuitò obvenisse. quis enim in huiusmodi rebus periculosis non aliquando aliquam negligentiam admittit? rarissime tamen hinc talia damna accidunt: quare merito quasi fortuitò videri debent.

Subita ira  
occidens.  
Incon-  
de-  
ratio im-  
perficia  
crebrior  
circa mo-  
tus animi,  
quam cir-  
ca actiones  
externas.

Ex dictis sequitur, Eum, qui subita ira corruptus aliquem intercerit, ita vt fuerit solum motus secundo primus; non teneri sub mortali ad restitutionem; vt rectè colligit Petrus Nauarra.

29  
Altera pars probatur; Quia quando opus est periculorum, vel aduersus periculum, vel non aduersus: si omnino non aduersus, naturali quodam mensura distinctione, vel quia nihil occurrit quod mentem excitet ad periculi considerationem, non peccas, etiamsi non adhibeas diligentiam. si autem aduersus periculum, ordinariè peccas mortaliter, debitam diligentiam omittens: raro enim in operibus externis contingit inconsideratio imperfetta, qua sit venialis; qua tamē frequens est in subreptitiis cogitationibus & internis animi motibus. Ratio est; tum quia opera externa statim periculum suum ingerunt & excitant mentem ad

considerationem: tum quia membra exteriora non mouentur ad opus, nisi per rationem superiorem; vt docet D. Thomas 1.2.qu.74.art.7. Interdum ramen contingit, hanc negligientiam considerationis esse ventalem: quamvis exterius indicetur esse lata culpa, quia non adhibuit eam omnem circumspetionem, quam homines communiter adhibere solent: & tunc verius est, non esse obligationem restituendi.

Sed contra has duas propositiones Obicitur 30 Primò ex cap. vltimo, de iniuriis, vbi Gregor. IX. Obicitur dicit, *Non excusari eum, cuius imperitia vel negli-  
cens.*

*genia a damnum est datum, sed solum eum, qui ut non occidet, de contingentibus nihil omisit.*

Resp. Loquitur de culpa lata, qua est peccatum: nomine enim negligentia & imperitia intelligitur peccatum; unde subdit: *Nec ignorantia te excusat, si scire debuisti, ex facto tuo iniuriam verisimiliter posse contingere. Quod autem ait, illum non teneri, qui de contingentibus nihil omisit, intelligendum est de iis contingentibus, qua prudens prouideret; non autem de omnibus; nam certum est, neminem ex casu fortuito teneri.*

Obicitur Secundò ex Can. Consulusti. 2.q.4. vbi Stephanus V. scribit, *Monendi sunt & proie-  
stādi parentes, ne tam tenellas secū in uno lecto collo-  
cent, ne negligentia qualibet proueniente suffocentur  
vel opprimantur, unde ipsi rei homicidij innuantur.*

Respondeo, Loquitur de negligentia qua sit peccatum: qua facilè committitur in re tam periculosa & tam crebra, quam negligentiam quibus prudens conaretur vitare.

Obicitur Tertiò ex L. Qui occidit 30. π. ad L. Aquilam. §. In hac quoque. Sed reuerā illa lex pro nobis facit. Primo enim dicit, in hac actione puniri dolum, & culpam; & subdit exemplum eius, qui in stipulas ignem immisit die ventolo; deinde addit, *At si observant omnia qua oportuit, & subita  
vis venti longius ignem produxit, caret culpa. Ad-  
In foro ex-  
ternum tamen est, in foro externo, tam Ecclē-  
siastico, quam civili, interdum puniri culpam le-  
uissimam, præterim in commitendo positam;  
partim ob presumptionem fraudis, qua potius  
locum habet in commissione, partim ne detur lo-  
cus negligentiae vel fraudi. Sed nos loquimur in  
foro interiori, vbi præsumptio non habet locum.*

### D V B I T A T I O VII.

Vtrum nascatur obligatio restituendi ex  
damno, culpa leui vel leuissima in officio  
vel consilio dando, commisso.

R Espondeo, & dico Primò, Neminem teneri 31  
in foro conscientiae ex culpa leui vel leuissima in officio; sed solum ex graui. Docent hoc Au-  
tores suprà allati Dubit. 6. Ratio est eadem, quia  
nemo tenetur in officio vel artificio esse pruden-  
tior & diligenter, quam passim homines ciudem  
conditionis esse solent: v. g. aduocatus non tenet  
ur esse diligenter aut prudentior, quam passim  
boni aduocati esse solent, unde si contingat te ca-  
dere causa, eo quod non præstit quod doctissi-  
mus & diligentissimus præstisit; tamen bona  
fide præstisit quod solem diligentes & docti in  
similibus causis; non tenetur ad restitutionem.  
Idem dico de medico, architecto, P ratore, Ma-  
gistratu, Principe, & aliis officiis vel artificiis.

G 4 ali-